2018-2019 学年第二学期期初教学检查总结

为保证新学期教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运行，规范

学校教学管理、加强监督，提高教学质量，按照《关于开展 2018-2019

学年第二学期期初教学检查的通知》（校质保[2019]3 号），学校于第

1-2 教学周开展了本学期期初教学检查工作。本次教学检查由学校、

二级学院两级同时实施，以二级学院自检自查、听课和教学秩序检查

为主，学校组织抽查和常规教学检查。在各二级学院和相关部门的通

力配合下，各项教学检查工作顺利开展，整体检查情况良好，为本学

期教学工作的开展做好了充分的准备，现将本次检查总结如下：

一、检查组织工作

学期初，教学质量管理与保障部联合教务部制定了《关于开展

2018-2019 学年第二学期期初教学检查的通知》，通知中明确了此次教

学检查的组织、检查方式、时间安排、内容及要求，并明确了各项检

查材料的报送时间为 3 月 5 日。由教学质量管理与保障部、教务部、

网络与信息中心及实验教学中心相关人员组成校级检查组，检查内容

包括教学设施准备情况、教材到位情况、教学秩序检查等。各二级学

院按照通知要求，自行成立检查组，开展本学院的自查自检工作，检

查内容包括教学安排情况、课程教学文件准备情况、课堂教学基本情

况等。从总体上看，各项检查全面有序，检查情况如实记录，客观公

正地反映了各项教学准备工作的实际情况。

二、检查情况

1、课表、教室、实验室、教学设施等检查情况

表 1 各学院授课教师数量及课程数量

开课院系 授课教师数量 兼课教师数量 课程数量

计算机学院 74 4 69

数字媒体与设计学院 49 3 62

外国语学院 42 2 38

商务管理学院 40 2 36

信息管理与工程学院 25 1 35

国际教育学院 20 4 37

基础教学院 42 11 24

思沃创新管理学院 13 3 6

学生工作部 1 0 1

全校 306 30 308

表 2 教室使用数量

教学楼 教室使用数量

A 24

B 22

C 33

D 4

E 35

F 34

KT 3

LG 1

合计 156

按照课程总表授课安排，本学期共有 306 位教师负责授课，其中

兼职教师 30 位，教授课程数量为 308 门，全校共 156 个教室在使用。

经检查，本学期课表完全按照各专业人才培养方案制定实施，与专业

教学计划进程表符合，各类课程课表、实践教学环节安排、实验室安

排均已到位，经过实际运行，现行课表基本合理可行，出现的冲突已

基本调整到位，目前上课时间、任课教师、教室无冲突现象，各门课

程交叉进行，上课时间安排基本合理；各实验室安装的程序软件绝大

部分与实训内容匹配，存在问题的设备已经由实验室管理员进行重新

调试，以满足授课要求；教室的卫生、教学设施等均正常运行，教室

按照教室容纳标准在开学前已经配置好桌椅，开学第一周有因教室话

筒、投影仪等出现问题而报故障的情况，设备管理人员能及时排除故

障，未影响到课堂教学；本学期有 17 门课程在翻转教室中讲授，全

校 9 个翻转教室共有 24 位教师在使用，翻转教室的投影仪、投屏、

网络等正常使用，教室环境整洁、卫生，各项管理及保障工作到位。

2、课程教学材料检查情况

各二级学院均对任课教师的课程教学材料进行了自查，检查项目

包括教学大纲、教案、课程教学进度表、课件等，按照检查项目完成

质量进行综合评价，各二级学院自查综合评价如下：

表 3 课程教学文件自查情况

二级学院 优 良 中 差 合计

 计算机学院 12 44 0 0 56

数字媒体与设计学院 29 9 0 0 38

商务管理学院 32 3 0 0 35

信息管理与工程学院 15 4 2 0 21

外国语学院 42 2 0 0 44

基础教学院 24 0 0 0 24

国际教育学院 8 0 0 0 8

思沃创新管理学院 5 0 0 0 5

合计 167 62 2 0 231

从自查情况上看，任课教师课程教学文件准备情况较好，教学资

料齐全，授课计划合理、规范，大部分教师已经按照要求编写好教案，

并填写教学进度表，绝大部分教师的备课有一定的提前量。教学质量

管理与保障部将就各课程的教学文件开展专项检查，以复核教学文件

实际情况是否与自查结果相符。

3、教学秩序检查情况

本学期开学之初，教务部已经将课表提前发放给任课教师，开课

任务书全部落实到位。在检查和巡查的课堂上，所有教师均能携带好

教学资料，提前进入教室，并按规范要求组织好课堂教学。学生严格

按照课程表在规定时间，规定地点上下课。

表 4 各学院教师到岗情况

二级学院
教师到岗情况

应到人数 按时到岗人数

 计算机学院 67 67

数字媒体与设计学院 48 48

商务管理学院 32 32

信息管理与工程学院 34 34

外国语学院 44 44

基础教学院 32 32

国际教育学院 14 14

思沃创新管理学院 4 4

开学第一周校级检查组对教学秩序进行检查，同时抽查学生出勤

情况，抽查的 31 个授课班级平均出勤率为 98.98%。（周一 99.52%、

周二 99.18%、周三 98.63%、周四 98.60%、周五 97.97%），从每天的

抽查情况上看，第一周大部分班级学生出勤率高。

各二级学院也按要求对学生到课情况进行抽查，同时抽查授课班

级学生教材携带情况。

表 5 各学院抽查学生课堂情况

二级学院 学生到课率 教材携带率

 计算机学院 96.67% 89.15%

数字媒体与设计学院 99.00% 100.00%

商务管理学院 99.50% 97.50%

信息管理与工程学院 98.10% 98.00%

外国语学院 98.40% 99.33%

基础教学院 98.00% 94.00%

国际教育学院 90.00% 90.00%

思沃创新管理学院 98.00% 98.00%

4、教材情况

本学期共订教材 321 本，其中到货 320 本，到货率 99.69%，截

至 3月 8日为止，尚有一门课程教材未到（非线性编辑技术-DA3185），

未到原因是需要加印教材，3 月初才可印出，预计 3 月 14 日到货。

学生所用教材大部分已经发放到位，绝大部分教材在开学前一天全部

出库，共计发放 65401 册。

5、课堂教学情况

各学院按照按《广东东软学院各级领导干部及辅导员听课规定》

文件要求组织本单位的听课，各学院共组织了 21 人次的领导干部听

课，网络工程系还组织了教师观摩了周富肯老师的开学第一堂课。同

时校级教学督导组对 15 名教师进行听课，其中 5 名教师为新入职教

师。从听课反馈材料上看，所有教师均提前到教室做好准备，并按要

求组织好课堂授课，绝大部分学生能够按时上课，学生出勤率高，教

学设备运行情况好。大部分教师教学过程生动有趣，内容深入浅出，

理论联系实际，教学效果好。但也有个别教师授课过程中准备不够充

分，缺少与学生互动，新入职教师教学经验不足，对授课节奏掌控能

力有所欠缺，需要改进教学方法与技巧，同时有新教师对教室设备使

用不熟悉，不知道如何调试好设备。

6、各学院自查情况

各学院都根据检查通知的工作布置，认真组织自查，根据检查情

况填报相关汇总资料，并形成自查报告。其中信息管理与工程学院、

数字媒体与设计学院、国际教育学院、外国语学院、基础教学院工作

计划安排详细，分工明确，职责清楚，同时就检查发现问题提出了整

改计划，为完成本学期教学工作奠定了良好的基础。教学质量管理与

保障部根据各学院提交的自查报告，就检查发现问题与相关责任单位

进行沟通，推进问题的解决。

从各学院提交的检查资料及检查总结的信息数据分析看，部分系

还不同程度存在检查不实不细、不彻底的现象，没有真正做到有检查、

有反馈、有整改、有提高，没有真正发挥教学检查的作用。

三、检查问题及整改意见

1、虽然大部分班级到课率较高，但在上课时有些班级课堂纪律

较为松散，F 座有学生带早餐到教室吃，有个别学生随意进出教室，

还有睡觉、玩手机等不良现象。2017 级和 2018 级留学生出勤情况不

佳，与任课教师了解到部分留学生还没到校，第一周未能出勤。

建议任课教师给学生做好“收心”教育，将学生的注意力转移到课

堂学习当中，同时严格考勤，组织好课堂纪律，充分发挥班干部的模

范带头作用，并与辅导员密切交流，关注学生动态，严格要求学生。

学工部加强学生学风的管理，并加大辅导员教室巡视的力度。要加强

对留学生的管理，重申学校的纪律和规定，对学习动机不强而且学习

态度不端正的留学生给予劝诫和警告。

2、各学院自检自查过程中发现部分课程的教学文件编写不规范，

部分课程的教学文件检查出有错误，尤其是新开的课程，错误较多，

部分课程教案的撰写过于简单。

各学院要与任课教师强调课程教学文件的重要性，各课程教学文

件应按模板进行编写，对有问题的教学文件限期整改。同时重申课程

负责人以及系（部）主任承担的责任，各系（部）应加强对教师的授

课计划和教案的检查和指导，对于好的教学文件加以示范推广，发挥

引领带动作用，并指导新入职教师进行授课计划的设计和教案的编写。

3、新入职教师的教学能力亟待提高。新入职教师由于上课经验

不足，对学情缺乏分析研究，组织课堂教学能力较弱，授课过程中缺

少与学生互动，对课程的知识点把握度、课程关联性有待进一步学习

提升。

各教学单位要加强对新入职教师的培养，一是以校训校风为导向，

以教育教学理论为基础，从师德规范教育、政策法规、课堂常规教学、

教育科研、教学改革、班级管理等方面着手，全方位提高新入职教师

的基本素质。二是教育教学基本技能务必达标过关，能承担课程的讲

授、辅导、答疑、作业批改等各教学环节的工作，要严格按照《广东

东软学院主讲教师认定办法（暂行）》对任课教师进行审核，审核通

过方可站上讲台。三是师徒结对，以老带新，保证每位新教师都有指

导教师，鼓励“一师多徒，一徒多师”，通过岗前培训、经验交流会、

互相听课、教学检查等一系列活动的开展，让每位新教师在老教师的

带领和帮扶下成长。四是以科研带动教学，鼓励课题参与者大力开展

相关研究（如应用在具体学科教育上的子课题研究），并形成论文、

课题、报告等成果。定期召开各种形式的课题研讨及分享会议，让全

体参与者共同提高、共同进步，并及时交流心得，增加信心、分享经

验、查找不足。

教学质量管理与保障部、教务部

2019 年 3 月 12 日